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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Hledání lidské přirozenosti a spirituality

u původních obyvatel Střední a Jižní Ameriky. Zájem o indiánskou tématiku ve mně

vyvolal pořad, jehož hostem byl dobrodruh Mnislav Zelený. Zároveň jsem si byla

vždycky vědoma faktu, že původní obyvatelé amerického kontinentu mají bohaté

duchovní dědictví, které mě fascinovalo. Během studiajsem již vypracovala nějaké práce

na tuto tématiku.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V prvních kapitolách

teoretické části jsou popsány první dojmy Evropanů během conquisty. Práce popisuje

rozdíly mezi Evropany a původními obyvateli amerického kontinentu. Je doplněna o

kapitoly z různých oblastí života dotýkajících se jak indiánů, tak Evropanů.

V dalších kapitolách j sou popsány cesty evropských a zejména českých dobrodruhů do

Jižní Ameriky. Povedlo se jim proniknout do přirozeného prostředí indiánů a popsat

čtenářům svá dobrodružství a zjištěné poznatky. Práce klade důraz na jejich myšlenky a

názory, které zprostředkovávají lepší vhled do indiánské tématiky.

Práce poskytne čtenáři lepší představu o časovém vývoji, neboť jsou v ní uvedeny

informace z několika století.

Praktická část se věnuje výzkumnému šetření, ve kterém pomocí rozhovoru s dobrodruhy

hledá odpovědi na hlavní výzkumné otázky. Je zde popsán samotný výzkum, jeho cíle a

následná interpretace zjištěných dat.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo najít odpovědi na hlavní výzkumné otázky, a to

pomocí dílčích otázek, které byly předem stanoveny. Hlavními otázkami jsou důvody, co

Češi jezdí k indiánům hledat, jak si je představují a jestli jim jejich duchovní cesta byla

inspirací pro vlastní život.

Práce je psaná pro širokou veřejnost, kterou zajímá indiánská tématika a s ní spojená

spiritualita a přirozenost. Zároveň si j i mohou přečíst studenti filozofických či

ekologických studií. Může poskytnout zamyšlení nad uvedenou problematikou, která se

v práci objevuje, ale není jejím hlavním zájmem.

1

2 Vymezení termínu

indiáni - potomci původních obyvatelé Ameriky pocházejících zejména

z předkolumbovské doby1

conquista - španělské slovo, které označuje dobývání a ovládnutí Nového světa Spaněly

v 16. století2

1 Collins Dictionary [online], [cit. 2022-12-15]. Dostupné z:
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/american-indian
2 SCS.ABZ.CZSlovník cizích slov [online], [cit. 2022-12-15]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/slovo/conquista-konkista
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3 První kontakty Evropanů s indiány na konci 15. století

3.1 Společensko-historický kontext

Evropa v 15. století zaznamenala rozmach v oblasti obchodu. Obchodní cesty byly čím

dál obvyklejší, a proto se Evropa rozhodla expandovat. „V roce 1453 Turci dobyli

Carihrad a zatížili obchod mezi Evropou a Dálným východem tak vysokými cly, že jej

prakticky zamrazili."3 Pro Evropu to znamenalo jediné; hledat nové cesty, u kterých

nebude nutné platit cla. Pro Španělsko, Anglii a Francii bylo stěžejní nalezení kratší cesty

do Indie.4

Kolumbus se v roce 1492 vydal na plavbu, kde se svou lodí přistál na Bahamském

souostroví, konkrétně na antilském ostrově Guanahani který později pojmenoval San

Salvador. Zde poprvé spatřuje tamní obyvatelé. Uvádí „všechny, které jsem viděl byli

pěkně urostlí, měli krásná těla a přívětivé obličeje".5 Kolumbus pokračuje v popisu,

uvádí, že mají kudrnaté vlasy, které jsou husté jako koňské žíně. Spatřuje podobnost mezi

nimi a obyvateli Kanárských ostrovů, aleje udiven, že jejich pleť není tmavé barvy. Jen

prý mají široké čelo, velké oči a chodí nazí. 6

Kolumbus z bahamské oblasti pokračoval na Kubu a dále na Hispaniolu (dnešní Haiti).

Spanělé nebyli jediní, kdo připluli na pobřeží Nového světa, dalšími byli jejich sousedé

Portugalci a později Francouzi.7

Ve vzduchu bylo cítit vědomí nadřazenosti, které, mimo jiné, Spanělům dodávalo odvahu

při objevování Nového světa. Plavby z části financovala španělská koruna, ale velký podíl

byl mezi sponzory zámožných rodin. Posádku lodi tvořili zejména dobrovolníci, jejich

vnitřní motivace a odhodlání k objevení byla daleko silnější, než kdyby plavbu podnikali

za peníze. 8

Začaly vznikat spory o získaná území. „Bulou Inter Caetera vydanou papežem

Alexandrem VI. (1431-1503) 3. května 1493 bylo uděleno právo zabírání nových území

3 CHALUPA, Jiří. Dějiny Argentiny, Uruquaye, Chile. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999, s. 23. ISBN
80-7106-323-1.
"Tamtéž, s. 23.
5 KAŠPAR, Oldřich. Dějiny Karibské oblasti. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002, s. 15. ISBN 80-
7106-557-9.
6 Tamtéž, s. 15.
7 Tamtéž, s. 58.
8 Tamtéž, s. 62.
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Ferdinandovi II. Aragónskemu a Isabele Kastílske". 9 V bule chyběl zeměpisný údaj,

proto papež vydává obměnu buly, kde jsou informace kompletní. Obě buly zajišťovaly

panovníkům nové území, které bylo navíc už právně získané. Získané území s domorodci

mělo být na příkaz koruny evangelizováno. 1 0

První kontakt s Indiány vyvolal mezi Evropany spousty otázek, jednalo se totiž o něco

fantastického. Todorov ve spisu Dobytí indiány popisuje setkání jako nejúžasnější ze

všech, jednalo se totiž o jistou výjimečnost, cizost. Pocit, který se nedá připodobit ani

k cestě na měsíc; měsíc totiž vídáme na obloze každý večer, den po dni, zatímco objevení

nového kontinentu v sobě neslo tajemství nových lidí s pocitem, že o něm nikdo nic

nevěděl. 1 1

Objevení nového kontinentu v roce 1492 se považuje za milník nové epochy. Svět je zcela

poznaný a je na čase začít psát nové dějiny světa. 1 2

3.2 Barbarství versus civilizace

Evropská půda a její společensko-historické okolnosti jsou značně odlišné od

primitivních indiánských kmenů. Ti neznají písmo, obchod, žijí bez pevných staveb,

nemají na těle ošacení, a proto byli Evropany považovány jako barbarské. Pojem

barbarství ve starověkém Řecku znamenal kulturní rozdíl, antické období jej spojuje s

divokostí, brutalitou, nebezpečím a s ním spojovaná absence zákonů a vlády. 1 3 Turci,

kteří barbarsky zpustošili Konstantinopol způsobili zachování tohoto pojmu,

prostřednictvím literatury psané v 15. až 17. století. 1 4

Zatímco Evropa sama sebe považovala za civilizaci. Mladší pojem civilizace, který se

zdá být protikladem slova barbarství se v evropské kultuře začal objevovat až v průběhu

18. století a v době osvícenství začal být vázán s přívlastky „rozumný, ideální, rozvinutý.

Města byla civilizovaná, konal se v nich obchod i kulturní život. Lidé vedli usedlý způsob

9 ZELENÝ, Mnislav. Dějiny Velké Kolumbie: Panama, Kolumbie, Venezuela, Ekvádor. Praha: Libri, 2019, s.
27, ISBN 978-80-7277-574-3.
1 0 Tamtéž, s.27.
1 1 TODOROV, Tzvetan. Dobyt!Ameriky: problém druhého. Přeložil Kateřina LUKEŠOVÁ. Praha: Mladá
fronta, 1996, s. 12. ISBN 80-204-0582-8.
1 2 Tamtéž, s. 12.
1 3 JONES, William R. The image of the barbarian in medieval Europe. In: Facing Each Other. Routledge,
2017. s. 356.
1 4 Tamtéž, s. 358.
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života, efektivně využívali půdu a budovali města. Na dodržování zákonu dohlíželi

správci města, nebo přímo vládci. 1 5

3.3 První kroky v Novém světě

Kolumbova výprava na americký kontinent připlula na pobřeží Hispanioly (dnešní Haiti)


[…]


vysokou míru profesionality a fakt, že za své služby dostává zaplaceno.

Všechny ženy po skutečném zážitku vypovídaly o vlastnostech indiánek. Velmi častý byl

opět popis dlouhých černých vlasů. Některé, indiánky označily za krásné ženy menší

postavy. Ty, které se účastnily ayahuasci ceremonií vypovídali o jejich ochotě a pomoci.

A vnitřních pocitech bezpečí, „že tam s nimi někdo byl." Ani na indiánky nebyl vznesen

negativní popis. Indiáni jsou dle výzkumu hodní lidé s velkým srdcem.

Jakou získali inspiraci pro vlastní život.

Inspirace pro život je spojena s intenzivními zážitky. Nejčastěji se jednalo o okamžiky,

které v respondentech zanechali kousek sebe. Ti, kteří přijeli řešit své problémy

ayahuascou, zažili změněný stav vědomí, který jim pomohl začít nad sebou přemýšlet a

najít odpovědi na položené otázky. Zatímco ti, kteří přijeli, aby byli v přírodě sami bez

svých blízkých, čekali, až k nim připlují ty samé otázky, samovolně, bez omamných látek.

Popisují, že vlivem samoty a času opravu připluly. Těžko porovnávat, které prozření bylo

intenzivnější.

Důležitým výsledkem bylo, že přemýšlení o sobě sama jim bylo inspirací pro vlastní

život. Všichni totiž jednoznačně popsali, že návštěva indiánů jim změnila život.

Respondenti popisovali, jak intenzivněji vnímají přírodu, přemýšlejí o plýtvání a snaží se

žít udržitelněji. Zároveň si uvědomují hektičnost, a proto vyhledávají klid a pohodu.

Někteří popisují, že změnili své priority, jiní, své chování. Další vidí změnu v seberozvoji

a nastavení mysli.

Výsledkem je, že každý chce být lepším člověkem. Respondenti popisují, že uvědomění

s sebou může přinést i zklamání. Popisují, že si uvědomili, jak společnost drancuje

přírodu a je bezohledná. Důležité je, že i takové zklamání může napomoct ke změnám

v lidských životech.
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8.7 Sebekritické hodnocení výzkumu

Výzkum změnil moje očekávání, které je spojené s respondenty. Mým cílem bylo sehnat

co nejvíce respondentů, určila jsem si, že bych chtěla najít spíše dobrodruhy, kteří se za

indiány vypravili s pocitem zvědavosti a dobrodružství. To se mi bohužel tak nepovedlo.

Ozývali se mi lidé, kteří si zažili těžkou životní situaci, a proto se rozhodli vycestovat.

Byli to obyčejní lidé, žádní dobrodruzi. Kdybych se od počátku neřídila limitem českého

občanství, myslím, že bych získala více respondentů, například ze sousedních států.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala hledáním lidské přirozenosti a spirituality u původních

obyvatel Střední a Jižní Ameriky.

Teoretická část byla zaměřená na první dojmy Evropanů při setkávání s původními

obyvateli Jižní Ameriky. Záměrně bylo vybráno několik autorů z různých staletí, aby

bakalářská práce poskytovala širší vhled a mapovala vývoj j ednotlivých kmenů v průběhu

let. Práce klade důraz na jejich myšlenky a názory, které jsou doplněny o kapitoly

z různých oblastí života dotýkajících se jak indiánů, tak Evropanů. Práce předkládá i

popis zásadních rozdílů mezi jednotlivými společnostmi, které vedli ke vzájemnému

neporozumění trvající desítky let.

Cílem praktické části bylo odpovědět na hlavní výzkumné otázky. Vybraným

respondentům byly kladené dílčí otázky, ze kterých byly následně vyvozeny odpovědi

pro hlavní výzkumné otázky.

Tato práce měla mapovat cesty dobrodruhů a skrze jejich autentické zážitky odpovědět

na hlavní výzkumné otázky. K rozhovorům se přihlásili respondenti, kteří nebyli tak

úplně dobrodruzi, ale obyčejní lidé, vydávající se za indiány řešit svoje osobní problémy.

Tento fakt lehce pozměnil výzkum práce, z dobrodruhů se stali obyčejní lidé. Otázkou

však může být, zda absolvování takové cesty z nich nedělá již zmíněné dobrodruhy.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že Češi nej častěji jezdí za indiány, aby u nich nalezli řešení

na své psychické problémy. Většina z nich kvůli absolvování ceremonie s halucinogenní

rostlinou ayahuascou. Toto zjištění popisuje fakt, že někteří vkládají svoji důvěru raději

do rukou šamana než do rukou lékaře.

Důležitým bodem bylo, že se respondentům změnil pohled na indiánskou společnost po

absolvování ceremonií. Všichni označili indiány jako srdečné osoby, ke kterým přistupují

s úctou. To je pozitivní zpráva pro indiány, kteří by si zasloužili po tolika letech

vykořisťování od Evropanů slušné zacházení. Z vizuální stránky si Češi nejčastěji

představili šamana, a to jako malého pána s černými vlasy a barevnou čelenkou z ptačích

per.

Poslední zjištění bylo, že každý z respondentů nalezl u indiánů inspiraci pro svůj vlastní

život. U všech došlo k nějakým změnám v jejich povahových vlastnostech. Čas strávený

v panensky čisté přírodě byl pro mnohé klíčový pro uvědomění si důležitosti přírody a
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nutnost j i chránit. Mnozí z nich odpovídali, že by si přáli, aby takovou zkušenost a

uvědomění měl každý. Když se nad tím zamyslíme a vezmeme v potaz, byť jen tento

malý vzorek lidí, kteří mají dobrovolný zájem chránit přírodu, možná by doopravdy bylo

pro planetu nejlepší, aby jak odpovídají někteří z respondentů „si to zkusil každý."
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