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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl zodpovědět na otázky: „Co Češi jezdí k indiánům hledat? Jak si je
představují? A zda jim jejich (míněno indiánská) duchovní cesta byla inspirací pro vlastní
život?“ Jako takové považuji výzkumné otázky za příliš vágní, postrádající vědeckou hypotézu
či kvalifikovaný předpoklad. Vágnímu stanovení cílů, nejasnostem v pochopení role teorie
při výzkumu a celkové slabé logické struktuře práce odpovídá i jejich naplnění.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh NA s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V úvodu autorka píše, že práce je psána pro širokou veřejnost. To je ovšem zásadní zmýlení
se v žánrech. Bakalářská práce je práce vědeckého charakteru, byť na základní úrovni. Nikoli
populární či populárně naučná práce.

Některé podkapitoly nejsou dostatečně jasné. Autorka v některých případech přidává
vědecké hodnocení popisovaného jevu, jindy toto hodnocení absentuje, což působí poměrně
matoucím dojmem. Např. podkapitola 3.5 je vypracována na základě cestopisu Jeana de Léry
z r. 1556, aniž by uvedla, co mohlo odpovídat skutečnosti a co bylo způsobeno naivitou
pozorovatele. Až ze str. 12 se lze snad domnívat, že jde o autorčin záměr: zachytit původní
dojmy evropských cestovatelů z Nového světa.

Čtvrtá kapitola bez přípravy a zdůvodnění skáče do 20. století. Celkově chybí práci zřejmá
logická linka.

Práci C. Lévi-Strausse autorka hodnotí naprosto mylně. Místo jeho strukturalistické analýzy a
jejího smyslu, autorka uvádí, že „(Lévi-Strauss) ukazoval, v čem se tak lišíme, popisoval, co
jsme dávno ztratili a k čemu už se nikdy nevrátíme.“ (str. 27) Strukturalistickou analýzu
vykládá chybně jako „odkrývání hlubokých duchovních tajemství“ (str. 33).

Kapitola 8 (str. 44) je věnována praktické části. Je nutné ovšem poznamenat, že první část lze
za „teoretickou“ chápat pouze velmi volně, protože autorka žádnou teorii nepoužívá. První
část je v podstatě kaleidoskopem obsahů cestopisů a badatelských prací s různou úrovní
porozumění.

V praktické části autorka hodnotí kvalitativní výzkum, který provedla formou
pololstrukturovaných rozhovorů. Samotná metoda není problematická. Není ovšem zřejmé,
koho vlastně autorka vybírala. Pokud vybírala své respondenty mezi stoupenci rituálu
Ayahuasci, pak není divu, že výsledkem jejího šetření je, že „Čech ve 21. století jezdí za
indiány hledat lék na své problémy.“ (str. 49)

A vůbec není zřejmé, jaký má kvalitativní výzkum vztah k první části práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Úvod je špatně strukturován. Chybí základní argument a podrobné rozvržení celé práce.
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Autorka pod vymezením problému chápe pouze slovníkové definice. Jako taková je
podkapitola redukována na dva pojmy přebrané z Collins Dictionary.

Na některých místech se autorka dopustila opomenutí (např. na str. 13 místo „Dobytí
Ameriky“ uvádí jako název Todorovovy práce „Dobytí indiány“). Jinde jde o gramatické chyby
(str. 15, „plavby…přinesli“; str. 22 „…pár indiánů vniklo do obydlí bělocha, dům vyrabovali a
pobili členové rodiny.“; podkapitola 4.1.7.1 se nazývá „Frič terapie sugescí“).

Na str. 31 autorka chybně označuje francouzského antropologa a etnologa C. Lévi-Strausse
za „dobrodruha“. Dále pak uvádí chybně i jeho jméno (místo Lévi-Strauss pouze Strauss,
popř. C. L. Strauss).

V seznamu jsou mezi internetovými zdroji uvedeny takové, které v odborných pracích
neuvádíme (slovník angličtiny a slovník cizích slov).

Dále jsou vedle použité literatury uvedeny dva zdroje jako „Seznam prostudované
literatury“. Znamená to, že ostatní uvedené zdroje autorka neprostudovala?

Otázky k obhajobě práce

1) Jaká je role teorie při výzkumné práci z oblasti společenských věd? Vysvětlete vztah
teorie, teoretického rámce, hypotézy (předpokladu) a výzkumného šetření?

2) Co přesně mělo být cílem Vaší práce?
3) Co přesně máte na mysli, když mluvíte o tzv. „duchovnu“? Existují alternativní vědecká

vysvětlení takových jevů?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka zpracovala práci problematickým způsobem. Vágně stanovila cíle, nepoužila žádnou
teorii, nedefinovala přesně oblast svého pátrání. Praktická část vyznívá poměrně triviálně.
Charakter argumentace, zvolené členění práce a celkové její vyznění pouze stěží odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci. Přes tyto slabiny se i tak domnívám, že práce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji
klasifikuji s výsledným hodnocením E.

V Hradci Králové 9. ledna 2023
datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.